

Số: /KH-MNTS

Thái Sơn, ngày 20 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 1386/SGDDĐT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch 123/KH-UBND ngày 27/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về công tác tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 199/PGDDĐT ngày 29/5/2024 của Phòng GD&ĐT huyện An Lão về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 231/QĐ-PGDĐT ngày 14/6/2024 của Phòng GD&ĐT huyện An Lão về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ QĐ 3834/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của UBND huyện An Lão về giao kế hoạch lớp, học sinh và chỉ tiêu tuyển sinh vào các lớp Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024- 2025.

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường mầm non Thái Sơn;

Thực hiện công tác Tuyển sinh năm học 2024 – 2025 Trường Mầm non Thái Sơn xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, công khai, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

2. Điều tra chính xác số học sinh ở từng độ tuổi trên địa bàn, thực hiện tuyển sinh theo đúng quy định, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải, gây bức xúc cho cha mẹ học sinh. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 5 rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho trường, giảm số học sinh/lớp. Tăng tỷ lệ huy động trẻ mầm non đi học, quan tâm đến độ tuổi nhà trẻ. Đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã được đến trường mầm non.

4. Tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

5. Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp. Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm trước Phòng GD&ĐT và UBND huyện An Lão về công tác tuyển sinh của nhà trường.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Phương thức và đối tượng

- Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.
- Đối tượng dự tuyển: Trẻ mầm non từ 18-> 36 tháng đến trẻ 5->6 tuổi
- + Diện đúng tuyển: Là học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc học sinh có giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của Công an huyện, hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của Công an xã thuộc khu vực tuyển sinh của trường.

+ Nếu số lượng học sinh đăng ký vào trường nhiều hơn so với chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường căn cứ vào các qui định hiện hành, xây dựng phương án tuyển sinh phù hợp báo cáo Phòng GD&ĐT và UBND huyện.

- Hình thức: Tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp.

2. Độ tuổi dự tuyển

- Nhà trường tiếp nhận trẻ trong độ tuổi mầm non (từ 18->36 tháng tuổi đến 5-6 tuổi) là các cháu sinh năm 2019, 2020, 2021, 2022, 2023) trong địa bàn xã theo thứ tự ưu tiên học sinh từ 5 tuổi trở xuống.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Thực hiện tuyển sinh đúng chỉ tiêu được giao tại Quyết định của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh cho các cơ sở giáo dục mầm non, Tiểu học, THCS, THPT năm học 2024-2025 (Ban hành trước 18/6/2024)

- Nhà trường dự kiến :

Nhà trẻ 24 - 36 tháng : 3 lớp - 75 học sinh

Lớp 3 tuổi : 4 lớp - 120 học sinh

Lớp 4 tuổi : 5 lớp - 160 học sinh

Lớp 5 tuổi : 6 lớp - 197 học sinh

- Cụ thể:

Độ tuổi	DSĐT	Số lớp	Số trẻ	Đúng tuyển	Trái tuyển	Đã có	Tuyển mới
NT	350	3	75	73	2	11	64
3T	195	4	120	115	5	66	54
4T	192	5	160	156	4	133	27
5T	197	6	197	177	20	188	9
Tổng	934	18	552	521	31	398	154

*Lưu ý: Thực hiện xét tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

- + Trẻ là con gia đình diện chính sách thường trú thuộc địa bàn xã.

+ Trẻ thường trú thuộc địa bàn, ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi thường trú tại địa bàn xã.

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở giáo dục mầm non để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

3. Hồ sơ tuyển sinh

+ Đơn xin học (theo mẫu);

+ Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

+ Sổ tiêm chủng cá nhân trẻ (file mềm hoặc bản photo)

+ 02 ảnh 4x6 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào hồ sơ);

4. Thời gian tuyển sinh

+ Tuyển sinh trực tuyến thử nghiệm: Từ ngày 10/6 đến 24/6/2024; Từ ngày 25/6 đến 30/6/2024: Tiến hành hiệu chỉnh và xoá dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm.

+ Tuyển sinh trực tuyến chính thức: Từ ngày 03/7/2024 đến ngày 22/7/2024 (Không thu, nhận hồ sơ trước ngày 03/7/2024).

+ Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung và tuyển sinh không theo tuyển (trái tuyển - trong trường hợp chưa tuyển đủ chỉ tiêu trẻ có hộ khẩu thường trú tại xã Thái Sơn): Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024.

- Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: từ ngày 29/7/2024 đến 31/7/2024.

- Thông báo, niêm yết danh sách trẻ được nhận vào trường từ ngày 31/7/2024.

5. Tổ chức tuyển sinh

- Tạo điều kiện cho trẻ khuyết tật tham gia giáo dục hòa nhập.

- Nếu số trẻ đăng ký học tại trường ít hơn hoặc bằng chỉ tiêu được giao thì thực hiện tuyển sinh theo quy định. Nếu số trẻ đăng ký học tại trường quá chỉ tiêu thì thực hiện xét tuyển theo thứ tự ưu tiên như sau:

+ Trẻ là con gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn.

+ Trẻ có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn xã, ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi thường trú tại địa bàn xã.

- Đối với trẻ có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến trường mầm non Tân Dân để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

- Các lớp tuyệt đối không tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 cho trẻ.

III. Tổ chức thực hiện

- Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND xã về kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và theo hướng dẫn của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Lão.

- Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ... tại trường trước khi tuyển sinh 15 ngày tới các bậc phụ huynh (Trên cổng thông tin của nhà trường tại địa chỉ Website:<http://mnthaison.haiphong.edu.vn>, Trang Facebook Trường Mầm non Thái Sơn, đài phát thanh xã và dán công khai tại bảng tin của nhà trường).

- Phân công trách nhiệm cho các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh của trường theo đúng hướng dẫn.

- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường Mầm non Thái Sơn năm học 2024-2025. Nhà trường đề nghị các tổ, các bộ phận được phân công, giáo viên các lớp thực hiện nghiêm túc, hoàn thành tốt công tác tuyển sinh năm học.

Nơi nhận:

- Phòng GD (*Để báo cáo*);
- UBND xã Thái Sơn (*Để báo cáo*);
- CTCĐ trường (*Để phối hợp*);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Oanh